
Přinesli dary z východu.
Moravané slaví 1200 let
Dokončení ze str. 1
Moravané v době frank-

furtského sněmuměli ještě
být poddaní a poplatní Fran-
ské říši, později ze zformovala
mojmírovská říše západních
Slovanů.
Nejen příznivci slovanské a

moravské historie nyní vy-
hlíží akce k významnému ju-
bileu, slibované loni předsta-
viteli kultury jižní Moravy.
Patřil k nim odkládaný pro-
jekt druhé stálé archeologické
expozice památníku vMikul-
čicích i třetí nominace velko-
moravských památek do
UNESCO. „Výročí je pro to

ideální šance,“ podotkl bývalý
vedoucí Slovanského hradiště
František Synek.
V reakci na poslední ne-

úspěšnou snahu dostat síd-
liště v Mikulčicích na seznam
světového kulturního dědictví
z roku 2015 se česká strana
rozhodla, že nový pokus učiní
v rozšířeném formátu. „A to
jako společný projekt tří
hlavních velkomoravských
lokalit. TedyMikulčice/Kop-
čany, Pohansko u Břeclavi a
Staré Město u Uherského
Hradiště,“ řekl již dříve ná-
městek hejtmana František
Lukl.

Na prezidentském pravoboku
těsno. Babiš se posouvá doleva

O Pražský hrad usiluje
další podnikatel. Volba
slibuje napínavé drama.

KATEŘINA PERKNEROVÁ

C
o všichni ti mi-
liardáři na politice
mají a za každou
cenu v ní chtějí
hrát první housle?

Podobná otázka asi leckomu
přijde namysl, když si pročí-
tá seznam uchazečů o Praž-
ský hrad.
Karel Janeček a nově To-

máš Březina jsou lidé, kteří
toho v byznysu hodně doká-
zali a nepotřebují žádné kry-
tí, aby své aktivity ochránili.
Zatomají nutkání prosadit
své názory v co nejširším
okruhu veřejnosti. Nejlépe
v celostátním.

VLIV NADĚNÍ VE STÁTĚ
„Přímá volbamožná vnesla
do ústavního pořádku chaos,
ale já s ní souhlasím. Takto
zvolený prezidentmá jiné
postavení amůže ovlivnit
spoustu věcí včetně směřo-
vání státu. Nikdy bych ne-
kandidoval jako zákulisní
stranický kandidát,“ řekl
Březina při ohlášení svého
záměru kandidovat na pre-
zidenta ČR.

Jehomantrou je říkat věci
na rovinu a nic si nenalhávat.
Třeba o skvělé kondici čes-
kého státu a jeho prosperitě.
Nebo o tom, že uprchlická
ukrajinská vlna nepřijde
rozpočet draho, podle něj na
sto až dvě stěmiliard korun.
„Pro vládu jsou taková sdě-
lení možná politicky neprů-

chodná, ale prezident by je
měl říkat nahlas,“ míní Bře-
zina. Vzhledem k tomu, že se
hlásí k pravici, a nehledě na
jeho krátkou aféru s hnutím
ANO v roce 2013 především
k ODS, evidentně zaplní další
místo na pravoboku.
Tam je už hodně těsno.

Svým byznysovým původem

tam nepochybně patří i An-
drej Babiš. Ten se ale kmi-
liardářskému rodnému listu
jako případný prezidentský
kandidát hlásit nebude. Na-
opak zdůrazňuje své sociální
cítění a téměř denně přichází
s návrhy, jak lidem přilepšit.
Fialovu vládumá za aro-
gantní, domýšlivou a protili-
dovou. Je však otázka, zda
mu jeho příchylnost k níz-
kopříjmové části obyvatel-
stva budou voliči věřit. Au-
tentický levicový kandidát
v pelotonu zatím chybí.

ODBORNÍCI VPŘED
To otevírá dveře zájemcům,
kteří se dosud politicky ne-
profilovali a jsou obecně
vnímáni jako odborníci. Platí
to o generálu Petru Pavlovi,
jehož ovšemmůže diskvali-
fikovat právě úzká armádní
specializace. Uniformamu
sice slušela, ale promnoho
lidí může být bývalý voják
(navíc exkomunista) na
Pražském hradě nepřijatelný.
Odborná erudice a profe-

sorský titul naopakmohou
posunout do finále bývalou
rektorkuMendelovy univer-
zity Danuši Nerudovou, ex-
pertku na evropské daně.
Občané ji přitom vnímají
hlavně jako ženu, která vedla
Komisi pro spravedlivé dů-
chody. Což je věc, kterou si
přeje každý občan.

Jak si vedou uchazeči o HradJak si vedou uchazeči o Hrad
Březnový volební model (Median)Březnový volební model (Median)
Andrej BabišAndrej Babiš

25 %25 %

Danuše NerudováDanuše Nerudová
5 %5 %

Marek Hilšer
4 %4 %

Petr Pavel
20 %

Josef Středula
5 %

Miroslava Němcová
3,5 %

Pavel Fischer 
7,5 %

Karel JanečekKarel Janeček
5 %

Václav Klaus st.Václav Klaus st.
3 %

Andrej Babiš má nejsilnější volební jádro (31,5 %), avšak ve volebním 
potenciálu ho předstihuje Petr Pavel (33,5 %). Ostatní kandidáti 
mají velmi nízká volební jádra, což vypovídá o slabých vazbách 
na konkrétní kandidáty. Z hlediska volebního potenciálu je na třetím 
místě Pavel Fischer (23,5 %), následován Markem Hilšerem (17,5 %) 
a Miroslavou Němcovou (14 %).
Jaké skupiny reprezentují aspiranti, o nichž se hovoří
Politici: Andrej Babiš (poslanec), Pavel Fischer, Marek Hilšer, Miloš 
Vystrčil, Miroslava Němcová (senátoři), Václav Klaus st. (exprezident), 
Jiří Paroubek (expremiér)
Podnikatelé: Karel Diviš, Karel Janeček, Tomáš Březina, Jaromír Soukup
Akademici: Danuše Nerudová, Tomáš Zima

Analýza

UDÁLOSTI
Krátce

Ve druhé půlce týdne
se oteplí. Občas zaprší

PŘIJDE DÉŠŤ. Po chladnějším začátku týdne se
v Česku začne od středy postupně oteplovat. O ví-
kendu by se denní maximamohla blížit dvaceti stup-
ňůmCelsia. Zejména úterý bude deštivé, se zataže-
nou oblohou a občasným deštěm je ale třeba počítat i
v dalších dnech, vyplývá z týdenní předpovědi České-
ho hydrometeorologického ústavu. Zejména zahrád-
káři byměli počítat s tím, že až do čtvrtkamohou tep-
loty nad ránem klesat pod bodmrazu. Varování me-
teorologů předmrazem ve vegetačním období platilo
už v noci na neděli a na dnešek. Foto: ČTK

Pod tisíc nových případů.
Epidemie dál zpomaluje
Praha – Testy v neděli potvrdily v Česku 749 no-
vých případů covidu-19, nejnižší denní počet od
loňského 10. října. Ve srovnání s předchozí nedělí
počet odhalených případů klesl o zhruba 650. Vý-
razně nižší byl ale i počet provedených testů na
koronavirus. V neděli jich laboratoře provedly
4811, nejméně za jeden den od září 2020. Počet
úmrtí lidí s covidem od začátku epidemie se v
Česku blíží 40 000. Vyplývá to z údajů na webu
ministerstva zdravotnictví. (čtk)

Průzkum: Na léto zatím
přezula jen pětina řidičů
Praha –Na letní pneumatiky zatím přezulo jen
jednadvacet procent řidičů a dalších devět procent
využívá celoroční pneu. Přesto jde o vyšší číslo než
vminulém roce, kdy kvůli uzavřeným okresům
přezul na letní pneumatiky jen každý desátý řidič,
na celoročních pak jezdila čtyři procentamotoristů.
Vyplývá to z aktuálního průzkumu serveru Pneu-
matiky.cz. „Část řidičů stále váhá s přezutím kvůli
chladnějšímu počasí na začátku dubna,“ uvedl ře-
ditel serveru Vojtěch Schwangmaier. (čtk)

Spořicí účty více úročí.
Přesto ale prodělávají
Praha – Banky zareagovaly na další růst úroko-
vých sazeb České

Banky
České

Banky zareagovaly
České
zareagovaly
národní banky na pět procent

zvýšením úročení spořicích účtů, které ale přesto,
vzhledem k dvojciferné inflaci, výrazně prodělá-
vají. Spořicí účty hlavně díky vysoké konkurenci
menších bankovních domů nabízí úroky kolem
čtyř procent, kazí je ale četné podmínky, vyplývá
z aktuální analýzy společnosti Portu. (čtk)

w
w
w
.d
en
ik
.c
z

V gastru chtějí 15 tisíc uprchlíků
Praha – Gastronomiemůže
podle Asociace malých a
středních podniků a živnost-
níků zaměstnat deset až pat-
náct tisíc uprchlíků z Ukraji-
ny. „Příliv nových pracovníků
ale obor zatím nezaznamenal,
centra pracující s běženci by
je měla lépe informovat
omožnostech uplatnění,“ řekl
restauratér a garant projektu
Moje restaurace za asociaci
Luboš Kastner.
Systém evidence uprchlíků

a předávání jim podstatných
sdělení není podle něj šťastně
nastavený. Zaměstnavatelé se
mohou dozvědět, kolik bě-
ženců je v konkrétnímměstě,
ale už nevědí, ve které jeho
části se nacházejí. Kastner je

přesvědčený, že pokud Ukra-
jinci hledají práci v gastrono-
mii, centra by jimměla dopo-
ručovat, aby si vyhledali nej-
bližší stravovací podniky
v okolí svého bydliště a ozvali
se jim se zájmem omísto.
Neznalost češtiny není

podle Kastnera bariérou při
hledání místa ani při zaměst-
nání. V případě, že by restau-
raci chtěli oslovit písemně,
mohou tak učinit i v ukrajin-
štině. „Hosté jsou vůči Ukra-
jincům nyní vstřícnější. Uká-
žou v jídelním lístku, co chtějí,
a Ukrajinka to namarkuje do
systému nebo restaurace vy-
myslí proces zaškolování. Na-
učíme je třeba pět frází,“ slíbil
garant. (čtk)

d
b
i_
11
33
86
9-
24

4 19. dubna 2022Deník
www.denik.cz


